**Ich antworte:** Gerechtfertigt Krieg zu führen ist nach dem göttlichen Gesetz erlaubt und für die Könige und Fürsten der Erde sogar in einer Vorschrift enthalten, nach dem, was Augustinus sagt, [in dem Brief] *An den Feldherrn Bonifacius*, zu der Psalmstelle: *„Und nun, Könige, kommt zur Erkenntnis, lasst euch belehren, die ihr die Erde richtet. Dient dem Herrn in Furcht“*<sup>2775</sup>: Wie also dienen die Könige in Furcht, wenn nicht, indem sie das, was gegen die Befehle des Herrn ist, mit gottesfürchtiger Strenge verbieten und bestrafen? Auf die eine Art dient er nämlich, weil er Mensch ist, auf eine andere, weil er König ist. Denn weil er Mensch ist, dient er, indem er gläubig lebt; weil er König ist<sup>2776</sup>, nach dem Gesetz der Gerechtigkeit, indem er tapfer kämpft. Ungerechtfertigt Krieg zu führen ist aber unerlaubt und verboten, nach dem, was in Bar 3,27 gezeigt wird, wo er über die Riesen sagt, die von Anfang an von hohem Wuchs und Meister im Kampf waren: *Nicht diese hat der Herr erwählt, und sie haben keinen Weg zur Weisheit gefunden, deswegen gingen sie zugrunde.*

---

<sup>2773</sup> Ebd.

<sup>2774</sup> Hieronymus, Commentarii in epistulas Paulinas: Ad Galatas II,4,31 (PL 26, 393); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 903).

<sup>2775</sup> Ps 2,10f.

<sup>2776</sup> Augustinus, Epistulae 185,5,19 (CSEL 57, 17); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.42, §1 (ed. Friedberg, Bd. I, 923).

Notandum autem ad hoc ut discernas quod bellum iustum sit vel iniustum, auctoritatem, affectum, intentionem, conditionem, meritum et causam. Affectus et auctoritas debent considerari in persona indicentis bellum; conditio et intentio in persona peragentis bellum; meritum in persona sustinentis bellum; causa in persona pro qua agitur bellum.

Dicendum ergo quod ad hoc quod sit iustum bellum requiritur quod persona indicens bellum habeat iustum affectum et auctoritatem iustam. Iustum affectum, ut dicit Augustinus, *Ad Bonifacium comitem*: «Esto bellando pacificus, ut eos, quos expugnas, ad pacis utilitatem vincendo perducas. Beati enim *pacifici, quia filii Dei vocabuntur*». Item, idem Augustinus, [685] «*Contra Manichaeos*: Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, haec sunt, et si qua similia, quae in bellis iure culpantur». – Iustam vero auctoritatem, hoc est ordinatam, secundum quod ostendit Augustinus, *Contra Manichaeos*: Deo sive aliquo legitimo imperio iubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ut eos vel iubere aliquid tale vel in talibus obedire iuste ipse ordo constringit». Et post subdit: «Ordo ille naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas atque consilium penes principes sit».